
   

il Decreto Sindacale n. 18 del 10/12/2018, con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale
delega delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;

Premesso che:
il D.Lgs3.08.2009.n.106di modifica al D.Lgs 9.4.2008 n.81  (Testo Unico sulla sicurezza), 
introducendo numerose novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e complesse 
disposizioni nel capo III, Sezione III, dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione;

Atteso che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli obblighi del 
datore di lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di 
Protezione dei Rischi e di effettuare la valutazione dei rischi in relazione alle attività aziendali, con 
la conseguente elaborazione del documento previsto dall'art.28 dello stesso decreto legislativo 81;

Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale 
richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il 
possesso,in capo alla stessa, delle capacità e dei requisiti di cui all'art.32 del D.Lgs n.81/08;

Considerato inoltre: · -che con nota prot. N.13924 del 15/03/2018 è stata accertata la circostanza 
che all' interno dell'Amministrazione Comunale non sono individuabili al momento, professionalità 
in possesso dei requisiti previsti dall'art.32del D.Lgs81/2008 e che il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione deve essere individuato esternamente;

Rilevato per tanto che in modo particolare l'affidamento di cui si tratta riguarda l'incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione(RSPP) con i compiti previsti dall'art.33 del
T.U.D.Lgsn.81/2008; Atteso che si tratta di in carico il cui importo è inferiore ad euro 40.000,00
per cui ai sensi dell'art.36comma2 lett.a) del DLgs 50/2016 può essere affidato in via diretta;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,correttezza,libera concorrenza,non discriminazione,trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 

Copia

COMUNE DI LAPIO                
(Provincia di Avellino)

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA

DETERMINAZIONE
OGGETTO:

N. 163  DEL 29/05/2019
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE    E DELLA PREVENZIONE. – CIG: Z2228A27D0

IL RESPONSABILE DELL'AREA I

RICHIAMATO

ATTESTATO



partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto il comma 30 dell’articolo unico della L.145/2018 che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “ micro-acquisti”, con relativa estensione  della deroga all’obbligo di preventiva escussione 
degli strumenti elettronici: “all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, num.296, le 
parole:” 1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle: “5.000 euro”;

Ritenuto dunque di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente 
ANAC 30 10 2018;

Rilevato che lo Studio Risasi srl, P.I:02852840640 con studio in Avellino, alla Contrada
Sant'Eustacchio num.22 si è dichirato disponibile per l'espletamento dell'incarico in parola per un 
costo annuo per il triennio 2019-2021 di € 1500,00 oltre iva e c.p.a. e che tale richiesta risulta 
essere coerente con i valori di mercato ( cfr. protocollo num. 905/2019 ;

Rilevato che è stata effettuata  la verifica della regolarità contributiva dello Studio Sole e che lo 
stessa è risultata regolare come da documentazione in atti;

Rilevato che nel rapporto contrattuale saranno rispettati tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse;

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento allo studio Sole di responsabile della protezione e 
della prevenzione e della protezione dei rischi per il Comune di Lapio ( Av) mediante affidamento 
diretto ex art 36 d.lgs 50/2016 comma 2, lettera (a e s.m.i. al costo di € 1.500 oltre IVA e C.P.A.;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita 
determinazione a contrattare;

Stante  la necessità ed urgenza, per legge,  di procedere all'affidamento dell'incarico al pertinente 
impegno sul bilancio di previsione 2019

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 
il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di 
stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per l'anno 2019, per le motivazioni in narrativa esposte che qui sin intendono 
integralmente riportate, a seguito di ricerca di mercato, allo Studio Risasi, P.I.: 02852840640 con 
studio  in Avellino, alla Contrada Sant'Eustacchio 22, l'incarico di responsabile della protezione e 
prevenzione dei rischi e adempimenti di cui alla pertinente, per una spesa di € 1500,00  IVA e
C.P.A. così per complessivi € 1843,68 comprensivo di iva e cassa;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di adeguare l’Ente alle nuove normative in tema 
di privacy;
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di responsabile della protezione dei dati e 
adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016;
- l incarico viene perfezionato tramite affidamento diretto ex art 36 d.lgs 50/2016 comma 2, lettera 
(a e s.m.i ;

3) di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 1843,68  compresa IVA e CPA , sul capitolo 
num. 10120506/1 del bilancio di previsione 2019-2021, anno 2019;

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG

5) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

6) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;

7) di  adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto;
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Responsabile di Servizio, dott. Vittorio Marino .

Lapio, lì 29 maggio 2019

Il   Responsabile Dell'area I
F . t o  Dott. Vittorio Marino

Z2228A27D0



1/

SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede
attesta ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa
ivi prevista.
Lapio, 29 maggio 2019

Il Responsabile delServizio
F . t o Dott. Vittorio Marino

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nel sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art.
32. , comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69).

Lapio, 30 maggio 2019

IL MESSO 
COMUNALE

F.to Pasquale Nunzio

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo
Dalla residenza Municipale lì 30 maggio 2019

Il Responsabile del Servizio
   Dott. Vittorio Marino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

